
Zpráva OORM za volební období 2020 až 2025 

Dobrý den, dámy a pánové, vážené sestry hasičky, vážení bratři hasiči, milí hosté.  

Dovolte mi,  abych vám předložil  zprávu Odborné  rady mládeže  za  volební období 2020 až 
2025. 

Odborná  rada mládeže  pracovala  v  osmičlenném  složení  pod  vedením Marka  Študlara  ze 
SDH  Tvrzice.  Dalšími  členy  rady  byli  Valerie  Soukupová  z  Netolic,  Václav  Zaunmüller  ze 
Žernovic, Karel Talafous z Prachatic, Tomáš Marek z Vlachova Březí, František Mikeš ze Ktiše, 
František Rokůsek mladší z Volar a Miroslav Pavelka z Lažišť.  

V  roce  2020  ‐  2025  se  naše  rada  sešla  celkem  dvacetkrát.  Na  těchto  schůzích  jsme  se 
nejčastěji  věnovali  organizaci  okresních  kol  hry Plamen,  soutěží  dorostu  a  závodu hasičské 
všestrannosti a brannosti. Mezi další důležité úkoly patřilo zapracování změn ve směrnicích 
mládeže  do  organizačních  zabezpečení  jednotlivých  soutěží.  Rovněž  jsme  projednávali 
přerozdělení  dotací  od  Ministerstva  školství,  mládeže  a  tělovýchovy  určených  pro  sbory 
pracující s dětmi a dohlíželi na hospodaření s těmito prostředky. V neposlední řadě jsme se 
zaměřili také na vzdělávání vedoucích a instruktorů, kteří jsou pro práci s naší mládeží klíčoví. 

V úvodu bych vás seznámil s aktuálním vývojem členské základny a počtem registrovaných 
kolektivů a  sportovních oddílů v uplynulých  letech. Následující  čísla  reflektují  stav v našem 
okrese mezi lety 2021 a 2025: 

Rok  2021:  Registrováno  25  kolektivů mladých  hasičů  (z  toho  15  aktivních  ve  hře  Plamen). 
Celkový počet dětí: 646. 

Rok  2022:  Registrováno  24  kolektivů mladých  hasičů  (z  toho  15  aktivních  ve  hře  Plamen). 
Celkový počet dětí: 640. 

Rok  2023:  Registrováno  23  kolektivů mladých  hasičů  (z  toho  12  aktivních  ve  hře  Plamen). 
Celkový počet dětí: 625. 

Rok  2024:  Registrováno  21  kolektivů  a  19  sportovních  oddílů.  V  centrální  evidenci  OSH 
Prachatice  je  vedeno  625  dětí  (510  dětí  na  registračních  listech  kolektivů  a  444  na  listech 
sportovních oddílů). 

Rok 2025: Registrováno 19 kolektivů a 19 sportovních oddílů. V centrální evidenci je aktuálně 
vedeno 608 dětí (shodně 463 dětí na registračních listech kolektivů i sportovních oddílů). 

Drobné kolísání  v  celkovém počtu dětí  je přirozeným  jevem, který  je  zapříčiněn především 
věkovou  obměnou,  kdy  starší  děti  přecházejí  do  kategorií  dospělých  a  jsou  postupně 
nahrazovány novými členy. 

V  roce  2021  navrhla  Odborná  rada  mládeže  pěti  sborům  dotaci  MTZ  od  MŠMT,  kterou 
následně  schválil  výkonný  výbor.  Příjemci  z  řad  SDH  Volary,  Staré  Prachatice,  Tvrzice, 
Vitějovice a Lhenice materiál řádně nakoupili a včas doložili veškeré podklady k vyúčtování. 

I přes pandemická omezení se 22. května podařilo ve spolupráci s SDH Svatá Maří uspořádat 
jarní kolo Hry Plamen. Za účasti 12 sborů ovládlo obě kategorie družstvo ze Svaté Maří, které 
následně  12.  června  vybojovalo  výborné  druhé  místo  na  krajské  soutěži.  Úspěchy 



pokračovaly  i  na  okresní  soutěži  dorostu  v  Prachaticích  dne  29.  května.  V  kategoriích 
družstev  dominovala  Svatá  Maří  a  Budilov,  zatímco  v  jednotlivcích  si  prvenství  odnesli 
Zdeněk  Vejtasa,  Vojtěch  Havlíček,  Vít  Neužil,  Anna  Lukavská,  Tereza  Vlčková  a  Andrea 
Máčlová. Všichni tito zástupci nás reprezentovali na krajském kole 20. června, kde se nejlépe 
umístil Vít Neužil a družstvo dorostenců ze Svaté Maří, shodně na druhých místech. 

Podzimní  část  roku  patřila  vzdělávání  a  setkávání.  Koncem  září  se  v  Tvrzicích  uskutečnilo 
školení 58 vedoucích a rozhodčích, kteří úspěšně získali či obnovili své kvalifikace. Souběžně 
proběhlo  Setkání  mládeže  pro  31  dětí  ze  šesti  sborů.  O  hladký  průběh  se  organizačně 
postarala  Markéta  Samková  a  o  stravování  Valerie  Soukupová.  Sezónu  uzavřelo  9.  října 
podzimní kolo Hry Plamen ve Zbytinách, kterého se zúčastnilo 14 kolektivů a celkový počet 
přítomných  se  vyšplhal  na  330  osob.  I  zde  se  o  vynikající  kuchyni  opět  postarala  Valerie 
Soukupová. 

V roce 2022 Odborná rada mládeže aktivně pracovala na zajištění dotačních titulů pro naše 
sbory.  V  rámci  dotace  MTZ  byly  podpořeny  sbory  Žernovice,  Budilov,  Lažiště,  Čkyně  a 
Zbytiny. Pro sbory Staré Prachatice, Tvrzice a Vitějovice byla zajištěna dotace na Volnočasové 
aktivity,  zatímco  sbory  Staré  Prachatice  a  Tvrzice  čerpaly  prostředky  z  programu  Zelená 
Evropa. Všichni jmenovaní své závazky řádně splnili, prostředky proinvestovali a včas doložili 
vyúčtování. 

Květnový  víkend  ve  Svaté  Maří  patřil  jarnímu  kolu  Hry  Plamen,  které  bylo  v  roce  2022 
výjimečné  oslavou  50.  výročí  této  soutěže.  Sešlo  se  zde  32  pamětníků  a  současných 
vedoucích, kteří si připomněli historii hnutí. Na sportovním poli v obou kategoriích (mladší i 
starší)  opět  dominovalo  SDH  Svatá Maří,  přičemž  na  krajské  soutěži  11.  června  vybojovali 
žáci  ze  Svaté  Maří  krásné  3.  místo.  Velké  poděkování  za  skvělou  přípravu  a  zázemí  patří 
sboru i obci Svatá Maří. 

Červen přinesl okresní soutěž dorostu na Tatranu v Prachaticích. Mezi družstvy si postup do 
kraje vybojovaly dorostenky ze Svaté Maří. V jednotlivcích zazářili Zdeněk Matějka, Jan Waltr 
a  Vít  Neužil,  kteří  ve  svých  kategoriích  zvítězili.  Na  krajské  soutěži  ve  Strakonicích  pak 
dorostenky ze Svaté Maří obsadily výborné 2. místo. Zcela mimořádného úspěchu dosáhl Vít 
Neužil z SDH Svatá Maří, který v kategorii mladších dorostenců vyhrál a vybojoval si postup 
na republikové kolo. Úspěšný byl i Zdeněk Matějka se 3. místem v kraji. 

Srpnové školení v Tvrzicích přivítalo 72 osob, včetně hostů z Českých Budějovic. Velký počet 
vedoucích  si  zde  nově  získal  nebo  obnovil  svou  kvalifikaci.  Souběžně  proběhlo  i  Setkání 
mládeže pro 30 dětí z pěti sborů. O organizaci se postarala Markéta Samková a o výbornou 
stravu  tradičně  Valerie  Soukupová.  Závěr  sezóny  se  uskutečnil  15.  října  v  Lažišti  při 
podzimním kole Hry Plamen a  soutěži ZPV. Za účasti 335 osob zvítězila v kategorii  starších 
Svatá Maří  A  a  v  kategorii mladších  Budilov  A.  Poděkování  za  technickou  pomoc  a  skvělé 
zázemí patří sboru i starostovi obce Lažiště. 

Rok 2023 byl pro náš okres naprosto přelomový, neboť se prachatické barvy podívaly až na 
samotný vrchol domácích soutěží. V oblasti  financování navrhla Odborná rada mládeže 30. 
května rozdělení dotací, které následně schválil výkonný výbor. Dotaci MTZ obdržely sbory 
Vlachovo  Březí,  Svatá Maří,  Bohumilice,  Lhenice  a  Staré  Prachatice.  Program  Volnočasová 
aktivita  podpořil  Staré  Prachatice,  Lhenice  a  Vitějovice,  zatímco  dotace  Zelená  Evropa 



směřovala do Lhenic, Žernovic a Vitějovic. Všechny celky své závazky řádně splnily a doložily 
vyúčtování. 

Květnové jarní kolo Hry Plamen, uspořádané ve spolupráci s SDH Budilov, přineslo historický 
úspěch.  V  kategorii  starších  žáků  zvítězilo  SDH  Svatá  Maří  A,  které  následně  na  krajské 
soutěži v Prachaticích vybojovalo 1. místo a postoupilo na Mistrovství republiky do Nového 
Jičína, kde obsadilo úctyhodnou 15. příčku. V kategorii mladších žáků se z vítězství na okrese 
radovalo SDH Vitějovice. 

Červnové měření  sil  dorostenců na Tatranu potvrdilo dominanci  Svaté Maří  v  družstvech  i 
jednotlivcích. Na krajské soutěži nás skvěle reprezentovali dorostenci (3. místo) i dorostenky 
(4. místo).  Individuálního úspěchu dosáhl Vít Neužil, který v kategorii  středních dorostenců 
ovládl  kraj  a na Mistrovství  republiky  vybojoval  fantastické 6. místo. Medailová umístění  v 
kraji přidali také Radek Vyskočil  (2. místo) a Nikola Štefková (2. místo). Obrovské uznání za 
tuto usilovnou práci patří všem vedoucím a trenérům, zejména těm ze Svaté Maří. 

Srpnové  vzdělávání  v  Budilově  přivítalo  64  účastníků,  přičemž  řada  z  nich  získala  nové 
kvalifikace  vedoucích  II.  a  III.  stupně.  Součástí  bylo  i  Setkání mládeže  s  novou  soutěží  TFA 
mladého hasiče,  kde  s  občerstvením  a  pečením palačinek  pomáhaly  Libuše  Tremmelová  a 
Helena Vozábalová. Celou sezónu pak uzavřelo 30. září podzimní kolo ve Lhenicích za účasti 
281 osob. V kategoriích mladších  i  starších žáků zde zvítězila  Svatá Maří. Na krajském kole 
Závodu  hasičské  všestrannosti  pak  vybojovala  hlídka  z  Vitějovic  cenné  3.  místo.  Tradiční 
poděkování za vynikající stravování na všech akcích patří paní Valérii Soukupové. 

V roce 2024 pokračovala Odborná rada mládeže v aktivním zajišťování dotačních prostředků. 
Na základě návrhu z 10. července obdržely dotaci MTZ sbory Netolice, Lhenice, Vitějovice a 
Žernovice.  Program  Volnočasová  aktivita  podpořil  Tvrzice,  Lhenice  a  Vitějovice,  zatímco 
dotace  Zelená  Evropa  putovala  jedinému  žadateli  –  sboru  Vitějovice.  Všechny  celky  své 
závazky řádně splnily, prostředky proinvestovaly a včas doložily vyúčtování. 

Květnové  jarní  kolo  Hry  Plamen  se  uskutečnilo  ve  spolupráci  s  obcí  a  SDH  Svatá Maří  za 
účasti 12 sborů. V kategoriích mladších  i starších žáků potvrdilo svou dominanci SDH Svatá 
Maří A. Tento úspěch gradoval na krajské soutěži v Kaplici, kde starší žáci vybojovali 1. místo 
a zajistili si postup na Mistrovství republiky do Prahy, kde obsadili konečnou 12. příčku. 

Červnová okresní soutěž dorostu na prachatickém tartanu přinesla řadu postupů. V kategorii 
družstev  si  účast  v  kraji  jednoznačně  zajistili  dorostenci  i  dorostenky  ze  Svaté Maří. Mezi 
jednotlivci  zářili  Adam  Brabec,  Richard  Štengl,  Ladislav  Hoidekr,  Nikola  Štefková,  Monika 
Sochorová  a  Terezie  Bláhová.  Na  následném  krajském  kole  v  Českém  Krumlově  dosáhla 
historického úspěchu Terezie Bláhová  ze  Lhenic,  která  zvítězila a postoupila na Mistrovství 
republiky,  kde  vybojovala  fantastické  5.  místo.  Na  republiku  se  v  běhu  na  60  metrů  s 
překážkami  probojoval  také  Ladislav  Hoidekr  ze  Žernovic.  Skvělou  reprezentaci  okresu 
podtrhlo 2. místo Adama Brabce a 3. místo družstva dorostenek v krajském měření sil. 

Zářijové školení vedoucích a rozhodčích ve Tvrzicích absolvovalo 36 osob, přičemž o stravu se 
postaraly  Valérie  Soukupová  a  Helena  Vozábalová.  Novinkou  bylo  samostatné  ZHVB 
přípravek, kterého se zúčastnilo 27 účastníků z Vitějovic a Bohumilic. Sezóna byla zakončena 
12.  října  podzimním  kolem  ve  Ktiši  za  účasti  296  osob.  V  kategorii  starších  žáků  zvítězilo 



družstvo ze Žernovic, u mladších pak Svatá Maří A. Na krajské úrovni závodu ZHVB v Česticích 
nás výborně reprezentovaly hlídky z Vitějovic (5. a 6. místo) a Žernovic (9. místo). 

Všem  reprezentantům patří  velká  gratulace  a  poděkování  za  vzornou  reprezentaci  našeho 
okresu.  Závod  hasičské  všestrannosti  a  brannosti  (ZHVB)  kategorie  přípravek  letos  plynule 
navazoval na školení vedoucích v Tvrzicích. Okresní kolo ZHVB v kategorii přípravek se letos 
podruhé  konalo  jako  samostatná  akce  odděleně  od  starších  a  dorosteneckých  kategorií. 
Soutěž  proběhla  bez  jakýchkoliv  komplikací  za  účasti  družstev  z  Vitějovic,  Bohumilic  a 
domácích Tvrzic. Celkem  

se  akce  zúčastnilo  38  osob,  z  toho  15  dětí  a  4  vedoucí,  zbytek  tvořil  štáb  soutěže  a  sbor 
rozhodčích.  V  konečném  hodnocení  zvítězilo  družstvo  z  Bohumilic,  na  druhém  místě  se 
umístily Vitějovice a třetí příčku obsadila hlídka z Tvrzic. 

Ve spolupráci s SDH Ktiš a obcí Ktiš zorganizovala ORM 12. října podzimní kolo hry Plamen a 
soutěž ZHVB pro starší kategorie. Podzimního kola hry Plamen se účastnilo celkem 296 osob. 
Přihlášeno bylo 13 kolektivů, z toho 14 družstev v kategorii mladších a 12 družstev v kategorii 
starších. V kategorii starších se na 3. místě umístilo družstvo Vitějovice, na 2. místě družstvo 
Svatá Maří A a na 1. místě družstvo ze Žernovic. V kategorii mladších se umístilo na 3. místě 
družstvo Budilov A, na 2. místě družstvo Bohumilice a na 1. místě družstvo Svatá Maří A. 

Soutěže  ZHVB  se  zúčastnilo  155  osob  s  celkem  17  hlídkami  (8  v  kategorii  mladších  a  9  v 
kategorii starších). Na krajské kolo ZHVB do Čestic (okres Strakonice) postoupily tyto hlídky: v 
kategorii mladších Vitějovice (12. místo) a Žernovice. 

V  roce  2025  registroval  náš  okres  celkem  19  kolektivů  mladých  hasičů  a  27  sportovních 
oddílů, přičemž z celkového počtu 622 dětí evidovaných u OSH Prachatice jich je 518 zapsáno 
na registračních listech kolektivů a 459 na listech sportovních oddílů. O výchovu mládeže se 
aktivně  stará  118  vedoucích,  83  trenérů  a  28  rozhodčích.  V  rámci  družstev  evidujeme  4 
přípravky, 23 mladších a 20 starších družstev, přičemž u dorostu působí po jednom družstvu 
dorostenců i dorostenek. 

V  oblasti  dotačních  titulů  rozhodl  výkonný  výbor  o  přidělení  prostředků  na  materiálně‐
technické zabezpečení sborům Lažiště, Zbytiny a Vitějovice, který se stal náhradníkem poté, 
co  sbor  Bohumilice  dotaci  poprvé  odmítl.  Dotace  na  volnočasové  aktivity  získaly  sbory 
Tvrzice,  Lhenice,  Lažiště  a  Vitějovice,  zatímco  program  Zelená  Evropa  podpořil  Vitějovice, 
Lažiště a Lhenice. Všichni příjemci splnili podmínky a dodali řádné vyúčtování. 

Jarní  část  sezóny  zahájilo  kolo  hry  Plamen  ve  Zbytinách  za  účasti  256  osob,  kde  v  obou 
kategoriích  dominovala  Svatá  Maří.  Tento  sbor  následně  skvěle  reprezentoval  okres  i  v 
krajském  kole,  kde  starší  družstvo  obsadilo  druhé  místo.  Na  okresní  soutěži  dorostu  v 
Prachaticích si postup vybojovalo družstvo ze Svaté Maří a jednotlivci Adam Brabec, Ladislav 
Hoidekr  a  Martin  Trůbl.  Na  následné  krajské  soutěži  v  Jindřichově  Hradci  vybojovali 
dorostenci  Svaté  Maří  stříbro  a  dorostenky  čtvrté  místo.  Individuální  úspěchy  korunovali 
Ladislav Hoidekr a Martin Trůbl, kteří  jako krajští vítězové postoupili na Mistrovství ČR, kde 
obsadili 13. a 12. místo. Úspěšnou individuální sezónu zakončil Ladislav Hoidekr 37. místem 
na Mistrovství ČR v běhu na 60 m s překážkami. 



Podzimní část se soustředila na Závod hasičské všestrannosti a brannosti. Samostatné kolo 
pro  přípravky  v  Tvrzicích  vyhrály  Bohumilice.  Podzimní  kolo  hry  Plamen  a  ZHVB  pro  starší 
kategorie se uskutečnilo v Ktiši, kde se na předních příčkách umístily sbory Žernovice, Svatá 
Maří a Vitějovice. Celou sezónu pak uzavřelo Krajské kolo ZHVB, které hostil náš okres v obci 
Ktiš za účasti 300 osob. Díky vzorné organizaci všech pořádajících sborů a skvělým výsledkům 
reprezentantů lze rok 2025 hodnotit jako mimořádně úspěšný. 

Závěrem  mi  dovolte,  abych  poděkoval  Valerii  Soukupové  a  jejímu  kuchařskému  týmu  za 
obrovský  kus  práce  a  podporu  v  oblasti  stravování  při  zabezpečení  všech  akcí  pořádaných 
Odbornou radou mládeže. Velké poděkování patří  také všem členům ORM za  jejich aktivní 
činnost.  Rád  bych  poděkoval  všem  zmíněným  sborům  a  obcím,  které  se  podílely  na 
organizaci akcí pro mladé hasiče, a  také všem reprezentantům, kteří vzorně reprezentovali 
náš  okres.  Moje  uznání  směřuje  i  ke  všem  vedoucím,  instruktorům  a  trenérům  za  jejich 
celoroční práci s dětmi, sborům, které své vedoucí podporují, a v neposlední řadě rodinným 
příslušníkům za jejich toleranci a shovívavost.  

Děkuji vám za pozornost. 

Študlar Marek  

 


